
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700 Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de São Félix do Xingú no período de 
31/08 à 12/09/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito na referida localidade em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Robson Bezerra da Silva bombeiro 664.873.402-78 54190855 /2
Nilberto da Silva Lobo militar 396.419.452-20 5196027 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2834/2018-DAF/CGP, DE 28/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/385413;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Redenção para o DETRAN/Sede em Belém no período de 09 
à 15/09/2018, a fi m de conduzir o gerente da CIRETRAN da 
referida localidade, que irá participar de reunião de integração e 
treinamento para novos gerentes.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Samuel Almeida da Luz MOTORISTA 330.458.282-72 57195479 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 361240
PORTARIA Nº 3094/2018-DG/CGP, de 13/09/2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor JOSÉ MARIA SOARES DE CASTRO JÚNIOR, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175782/1, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Segurança 
Estratégica, desenvolvendo atividades na Diretoria de Tecnologia 
e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/09/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3093/2018-DG/CGP, de 13/09/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor ALMIR ALVES DO CARMO JÚNIOR, Técnico 
em Informática, matrícula 57196269/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização 
de Trânsito das CIRETRAN’S “A”, desenvolvendo atividades na 
Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/09/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3092/2018-DG/CGP, de 13/09/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor BRUNO CESAR GEMAQUE DA FONSECA 
SANTOS, Técnico de Informática, matrícula 55587708/1, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente 
de Infraestrutura e Tecnologia na Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/09/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3091/2018-DG/CGP, de 13/09/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor MÁRCIO AUGUSTO FREITAS ALVAREZ, 
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Segurança 
Estratégica, desenvolvendo atividades na Diretoria de Tecnologia 
e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/09/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3090/2018-DG/CGP, de 13/09/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor JOSÉ MARIA SOARES DE CASTRO JÚNIOR, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175782/1, do Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização 
de Trânsito das CIRETRAN’S “A”, desenvolvendo atividades na 
Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/09/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3089/2018-DG/CGP, de 13/09/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor GLAUCO PINTO FREITAS, Técnico de 
Informática, matrícula 54190431/2, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Infraestrutura e Tecnologia da Diretoria 
de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/09/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3088/2018-DG/CGP, de 13/09/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos VAGNER NOGUEIRA SILVA, 
matrícula 57198066/1, MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR, 
matrícula 55587592/1 e GLAUCO PINTO FREITAS, matrícula 
54190431/2, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 052/2018, fi rmado entre 
este Departamento e Empresa PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/09/2018. 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3087/2018-DG/CGP, de 13/09/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2195/2018-DG/CGP, que designou os 
servidores efetivos JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, 
matrícula 55587588/1, MÁRCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO, 
matrícula 57196370/1 e GLAUCO PINTO FREITAS, matrícula 
54190431/2, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 052/2018, fi rmado entre 
este Departamento e Empresa PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/09/2018. 
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 361861

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 025/2016

NÚMERO DO TERMO: 02
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 025/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA 
e Portaria de Renovação nº 2540/2018 DG/CCCLIN, de 06 de 
Agosto de 2018, publicada em 16 de Agosto de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a clínica CENTRO DE EXAMES 
MÉDICOS E PSICOLÓGICOS – LTDA – EPP - CEMPS, inscrita no 
CNPJ nº 19.958.419/0001-89.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de Castanhal/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
2590/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 02/08/2016.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação n° 
2540/2018 do dia 06/08/2018, Cláusula Segunda – Da Vigência 
e Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 02/08/2018 Término: 
01/08/2019
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de 
R$108.030,06 (cento e oito mil, trinta reais e seis centavos) 
equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das 
taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de 
avaliação psicológica, perfazendo um valor global estimado de 
R$1.296.360,72 (um milhão, duzentos e noventa e seis mil, 
trezentos e sessenta e setenta reais e setenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 13/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 361293

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 019/2018 – FISP                                          
BELÉM 13 DE SETEMBRO DE 2018

 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, por designação legal, etc,...
 CONSIDERANDO: O PROCESSO 2018/292277 e Convite 
nº 18/2018-FISP, em que o Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP, solicita Reforma do 35º Batalhão da 
Polícia Militar de Santarém.
 CONSIDERANDO:  Ainda os Termos do Contrato nº 057/2018-
FISP, FIRMADO COM A Empresa CONTAP CONSTRUTORA 
LTDA.
 RESOLVE:     Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de recebimento, acompanhamento e 
fi scalização da obra acima mencionada.
 - Presidente: MARCO AURÉLIO LOURENÇO GONÇALVES – 
MF: 57188140/1;
- Membro:     LEONARDO JOSINO CARDOSO – MF: 5107733;
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de despesas do FISP

Protocolo: 361750

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2º , CONTRATO Nº 046/2016

Data de Assinatura: 13/09/2018.
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o artigo 57 da Lei 
8.666/93 e a Cláusula IV do contrato nº 46/2016-FISP.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 27/09/2018.
Programação: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza: 339039
Fonte: 0141 e 0341
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA 
- CNPJ/MF nº 03.817.702/0001-50, representada neste ato pelo 
Sr. DÁRIO DA COSTA BARBOSA JÚNIOR.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Fundo de Investimento de Segurança Pública –FISP/SEGUP

Protocolo: 361348
1º TERMO ADITIVO: AO CONTRATO Nº 032/2018

Data de Assinatura: 11/09/2018.
Justifi cativa: Este Termo tem como objeto o acréscimo de 
valor, referente a aquisição de 100 (cem) rádios transceptores 
portáteis digital P25, com GPS e teclado integrado.
Fica acrescido ao contrato original o valor de R$ 88.475,00 
(oitenta e oito mil, quatrocentos e setenta e cinco 
reais), que corresponde ao percentual de 25% do valor total 
do contratado, equivalente a aquisição de 25 (vinte e cinco) 
unidades do referido objeto.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação: 44.101.06.181.1425.7559,
Natureza: 449052
Fonte: 0341
PI: 210.0007559E
Contratada: MOTOROLA SOLUTIONS LTDA
Estabelecida: Av. Magalhães de Castro, nº 4.800, Torre 
Continental Tower 3, Sala do Condomínio Cidade Jardim 
Corporate Center, Continental Tower, Butantã -SP, CEP: 05.676-
120
CNPJ/MF nº 10.652.730/0001-20
Fundo de Investimento de Segurança Pública –FISP/
SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
MOTOROLA SOLUTIONS LTDA
Sr. ELTON BORGONOVO

Protocolo: 361602

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório 
nº 2018/171826 na modalidade Convite nº 21/2018-FISP, que 
tem como objeto a contratação de empresa para execução de 
serviços de ELABORAÇÃO DE PROJETO ARQUITETÔNICO E 


